

# Financial Statements Ian Macleod Distillers Limited

For the Year Ended 30 September 2019



## Notice of meeting

Notice is hereby given that the fifty sixth Annual General Meeting of the Members of the Group will be held within the Registered Office of the Group, Russell House, Dunnet Way, Broxburn, EH52 5BU, on 22 January 2020 at 11.00am for the purpose of transacting the following business:

- To receive and consider the Report of the Directors and Financial Statements for the year ended 30 September 2019
- To re-elect David W H Russell, Gordon J Doctor, and Michael J Younger as directors.
- 3 To re-appoint Grant Thornton UK LLP as auditors.
- 4 To fix the remuneration of the auditors.
- 5 To transact any other competent business of an Annual General Meeting.

A member entitled to attend and vote is entitled to appoint a proxy, who need not be a member, to attend and vote on his behalf.

By Order of the Board

Michael J Younger Secretary

18 December 2019

## Company information

**Company registration number** 

SC032696

**Registered office** 

Russell House Dunnet Way Broxburn EH52 5BU

**Current directors** 

Peter J S Russell
David W H Russell
Leonard S Russell
Edith S Russell
Angela M Russell
Gordon J Doctor
R William Farrar
Laura A A Rankine
Ian A Shackleton
Michael J Younger

**Secretary** 

Michael J Younger

**Bankers** 

Bank of Scotland plc PNC Business Credit

**Independent auditors** 

Grant Thornton UK LLP

Registered Auditors

110 Queen Street

Glasgow G1 3BX

## Index

Strategic Report	4 - 6
Report of the directors	7 - 9
Independent auditor's report	9 - 12
Principal accounting policies	13 - 20
Group profit and loss account	21
Group statement of comprehensive income	22
Group balance sheet	23
Company balance sheet	24
Consolidated statement of cash flows	25
Consolidated statement of changes in equity	26
Company statement of changes in equity	27
Notes to the financial statements	28 – 46

## Strategic Report

#### **Principal activities**

The company and the group are principally engaged in the production and sale of Scotch whisky along with other spirits such as gin.

#### **Overall strategy**

The company's vision is to be an international, entrepreneurial, brand led, successful and respected family business.

The main markets for the company and group's product are spirits consumers around the world with a natural emphasis on Scotch whisky. The key whisky brands are Glengoyne, Smokehead, Tamdhu and King Robert. The key gin brand is Edinburgh Gin. Rosebank single malt is a future key brand. The group also supplies secondary and private label cased business to the UK and international markets. In addition, it supplies bulk whisky as single and blended malts along with bulk blended Scotch whisky. The wide range of goods supplied ensures that the group's plant and assets are well utilised and service a diverse portfolio of products and markets. The branded business is well resourced to enhance its higher returns of enduring value.

The group has benefited from the strong worldwide demand for single malt Scotch whisky and the growing gin market in the UK. As well as brand investments, the group invests significantly in operational assets and stock to support current and future growth. The financing for growth is sourced from a mixture of shareholders' funds and bank borrowing with the aim of ensuring that gearing remains relatively constant.

The company manages its whisky stocks so as to best achieve a balance between immediate sales and retaining stocks for the future. Particular attention is paid to Glengoyne and Tamdhu where the single malt brands contain sherry matured single malt. This necessitates a significant investment in, and management of, expensive sherry oak casks. The company actively trades its bulk stock with other Scotch whisky producers in a complementary way in order to assist with matching the profile of demand and supply.

#### Principal risks and uncertainties

The group is reliant on being able to meet customers' product requirements through effective whisky stock management. Customers' product risks centre on matching product development trends across a variety of geographies and being aware of market specific risks including exchange rate movements. Stock management includes assessment of the contending demand for current versus future stock use, which requires the management of a wide range of variables.

#### Financial risk management objectives and policies

The group uses various financial instruments to raise and facilitate the financing of the business. These instruments include the asset based lending facility, other loans, cash, trade debtors and trade creditors. These instruments carry a variety of financial risks as noted under the four headings below.

## Strategic Report (continued)

#### Financial risk management objectives and policies (continued)

#### Currency risk

5.4% (2018: 4.7%) and 2.2% (2018: 2.3%) of Company turnover is transacted in US dollars and Euros respectively. Some of this exposure is naturally mitigated by purchases, including payments on behalf of the joint venture company Broxburn Bottlers Limited, which utilise 56% (2018: 39%) of the inflows. The balance of the currency risk is considered to be low when compared to turnover and profit. The company therefore converts balances held on the currency accounts on a regular basis and targets favourable short-term rates. The group may also use forward exchange contracts to hedge part of the currency risk exposure.

#### Liquidity risk

The group seeks to manage financial risk by ensuring sufficient liquidity is available to meet foreseeable needs by reviewing trading and preparing forecasts. Short-term flexibility is achieved by a small overdraft and the asset based lending facility. The maturity of borrowings is set out in note 16 to the financial statements.

#### Interest rate risk

The principal interest rate risk arises on the bank borrowings represented by the asset based lending facility whose interest rate is calculated with reference to the three month LIBOR rate. The directors consider that the interest rate risk is readily manageable due to the level of interest cover from operating profit.

#### Credit risk

The group's predominant credit risk is with trade debtors. The risk arising on export and home debtors is managed differently. Home debtor credit risk is managed with the directors setting limits for customers based on a combination of industry reputation, payment history and third party credit references. The risk on export debtors is managed by either shipping against confirmed irrevocable letters of credit or on open account. Many of the open account export balances are insured with a reputable credit insurer.

#### **Business review**

The group's profit for the year after taxation amounted to £17,752,000 (2018: £20,134,000). Group turnover is up by 7% on last year and the monetary gross profit value increased by a corresponding 6%.

Stocks increased by 23% on last year with continued investment in new fill stocks and strategic mature purchases. Purchases of bourbon casks for volume business and sherry casks for the premium single malt business amounted to £2.1M. The remainder of capital expenditure of £6.1M included the construction of additional warehouses at Tamdhu, and professional fees associated with the successful planning applications for a new head office and the Rosebank site in Falkirk. Costs were also incurred in support of the outstanding planning application for a new Edinburgh Gin distillery and visitor centre close by Waverley Station in Edinburgh.

The company refinanced its borrowings in November 2017 with an £80M asset based lending facility on a term expiring in early 2023. This facility with amendment, provided by Bank of Scotland and PNC Business Credit, will be used to fund the investment plans as well as ongoing working capital requirements.

## Strategic Report (continued)

#### **Business review (continued)**

The Indian subsidiary continues to provide profitable business in the potentially important Indian market. It focuses on making bulk sales to supply local bottlers and group brand sales in airport duty free outlets.

The joint venture company Broxburn Bottlers Limited's main activity of bottling spirits continues to make a positive contribution to the group result. The company's contribution to the group's operating profit amounts to £717,000 (2018: £1,025,000). The business ensures that it attracts sufficient production volume to allow it to bottle at market competitive rates for group and independent business. Its investment in plant and buildings along with imminent investment in people is expected to improve its effectiveness and capability over the medium term.

#### **Future developments**

The group will continue to seek to realise its vision of being international, entrepreneurial and brand led by identifying market and brand opportunities that are appropriate. This is supported by continued investments in people, brands and stock.

The plans to revive the Rosebank brand and distillery are ongoing with the recent mobilisation of the main contractor following the demolition of the old production buildings. It is anticipated that production will commence in late summer of 2021. In the meantime, the brand design, faithful to the original, has been brought up to date.

The Edinburgh Gin presence in Edinburgh will be enhanced with the creation of a new distillery and visitor centre on East Market Street adjacent to Waverly Station. Planning permission for the site is very imminent, and following that, the project will progress to the next stage of identifying and securing a main contractor. It is expected that the site will also become operational in late summer of 2021.

A new head office building, replacing Russell House, is planned at the Broxburn site with construction commencing in early 2020. These site investments are substantial and will be developed simultaneously. They are being funded from existing profitability and the asset based lending facility. The asset based lending facility will be amended to provide additional funding for the group's expansion plans.

Generally, the group will continue to invest in sales and brand resources and production facilities that support long term growth and future brand value.

#### **Key performance indicators**

#### Turnover

Group Turnover is 7% more than last year. The increased business came from a combination of bulk whisky sales and export branded cased whisky volumes. Edinburgh Gin in the UK faced competition from market entrants and experienced a reduction in turnover.

#### Gross profit

The gross profit margin that the company achieves has minimally decreased by 0.5% to 53.7%, The change is a combination of better bulk whisky margins associated with changes in the mix of brands participating in cased sales.

## Strategic Report (continued)

#### Key performance indicators (continued)

#### Overheads

Distribution costs as a proportion of turnover have increased due to an increase in brand support and promotional costs. The increase in administration costs is mainly due to additional staff within the sales and brand teams. The remaining administration cost increase is due to the expansion of the business with underlying costs a near constant proportion of turnover.

#### Interest Cost

The annual interest charge has increased by 22% due to a rise in average borrowings.

#### Cash Management

Each member of the group is independently financed and no group company has legal recourse to another member of the group for financial support.

The main funding requirement of the business is for working capital, in particular the financing of whisky stocks, and capital expenditure. Bank finance is in the form of an asset based lending facility. The advances made under the facility are secured against stock and the other assets of the business. The maximum advance available is based on the value of stock held or the facility limit, whichever is the lower. The facility, which was agreed in November 2017, is provided by Bank of Scotland and PNC Business Credit who jointly fund £80M on a term expiring in early 2023.

Overall borrowings increased by £10.2M as the EBITDA of £28.6M was only partly able to cover the combined effect of increase in net working capital of £22.0M (driven by whisky stock purchases), net fixed asset investments of £8.1M, other loan repayments of £0.8M and corporation tax payments of £4.8M. Debtor days have decreased to 71 days (2018: 73) as more resources on the sales ledger has assisted cash collections. Trade creditor days are a constant 62 days (2018: 62).

BY ORDER OF THE BOARD

Michael J Younger Secretary

Will House

18 December 2019

## Report of the directors

The directors present their report together with the financial statements for the year ended 30 September 2019.

#### **Principal activities**

The company and the group is principally engaged in the production and sale of Scotch whisky. The strategy and development of the business is set out in the preceding strategic report.

#### **Going concern**

The company prepares financial projections which fully incorporate expected increases in trading, changes in costs, stock levels and other working capital requirements. They also make due allowance for known and expected capital expenditure and other investing activities. The consequences of forecasted trading and investing activities are then tested against available credit lines and the conditions attaching to those lines.

The principal source of external funding is from the £80M asset based lending facility expiring in early 2023. It is expected that the facility will be readily increased to a level which will allow comfortable funding of the company's investment plans for distilleries and stocks. Thus there will be more than adequate funds to finance the company's investment plans at Rosebank and Edinburgh Gin as well as funding future increases in whisky stocks.

The other group companies prepare projections appropriate to their needs and the company then reviews and approves them.

The directors therefore consider that in preparing the accounts they can properly adopt the going concern basis.

#### Dividend

An interim dividend of £9.35 per share was paid in the year (2018: £4.70). The directors do not recommend payment of a final dividend.

#### The directors

The present membership of the Board is set out below.

Peter J S Russell
David W H Russell
Leonard S Russell
Edith S Russell
Angela M Russell
Gordon J Doctor
R William Farrar
Laura A A Rankine
Ian A Shackleton
Michael J Younger

David W H Russell, Gordon J Doctor, and Michael J Younger retire by rotation and being eligible offer themselves for re-election.

## Report of the directors (continued)

#### Directors' responsibilities for the financial statements

The directors are responsible for preparing the Annual Report and the financial statements in accordance with applicable law and regulations.

Company law requires the directors to prepare financial statements for each financial year. Under that law the directors have elected to prepare the financial statements in accordance with United Kingdom Generally Accepted Accounting Practice (United Kingdom Accounting Standards and applicable laws), including FRS102; The Financial Reporting Standard applicable in the UK and the Republic of Ireland. Under company law Section 393, Companies Act 2006, the directors must not approve the financial statements unless they are satisfied that they give a true and fair view of the state of affairs and profit or loss of the company and group for that period. In preparing these financial statements, the directors are required to:

- select suitable accounting policies and then apply them consistently
- make judgements and accounting estimates that are reasonable and prudent
- state whether applicable UK Accounting Standards have been followed, subject to any material departures disclosed and explained in the financial statements
- prepare the financial statements on the going concern basis unless it is inappropriate to presume that the group will continue in business.

The directors are responsible for keeping adequate accounting records that disclose with reasonable accuracy at any time the financial position of the group and enable them to ensure that the financial statements comply with the Companies Act 2006. They are also responsible for safeguarding the assets of the company and hence for taking reasonable steps for the prevention and detection of fraud and other irregularities.

In so far as the directors are aware:

- there is no relevant audit information of which the group's auditors are unaware; and
- the directors have taken all steps that they ought to have taken to make themselves aware of any relevant audit information and to establish that the auditors are aware of that information.

#### **Auditors**

Grant Thornton UK LLP have expressed their willingness to continue in office. In accordance with Section 485(4) of the Companies Act 2006 a resolution to re-appoint Grant Thornton UK LLP will be proposed at the Annual General Meeting.

BY ORDER OF THE BOARD

Michael J Younger Secretary

18 December 2019



## Group profit and loss account

	Note	£'000 £'000	2018 £'000
Group turnover	1	110,044	102,923
Cost of sales		(50,929)	(47,085)
Gross profit		59,115	55,838
Distribution costs Administrative expenses		(13,335) (22,264)	(9,963) (20,353)
Other operating income	2	198	248
Operating profit	2	23,714	25,770
Income from participating interests		717	1,025
Total operating profit		24,431	26,795
Net interest Other finance costs	3 4	(1,558) 25	(1,278) (12)
Profit on ordinary activities before taxation		22,898	25,505
Tax on profit on ordinary activities	6	(5,146)	(5,371)
Profit retained and transferred to reserves		17,752	20,134

All of the activities of the group are classed as continuing for this and the prior year.

All of the profit for the financial year is attributable to owners of the parent.

## Group statement of comprehensive income

	Note	2019 £'000	2018 £'000
Profit retained for the financial year		17,752	20,134
Other comprehensive income: Foreign exchange difference on retranslation of the investments in			
overseas subsidiary		1	(108)
Actual returns on pension scheme assets	23	473	138
Remeasurement of defined benefit obligation	23	(2,028)	879
Changes in effect of asset ceiling on defined benefit obligation	23	690	(690)
Deferred tax on pension scheme adjustments	23	56	(56)
Total comprehensive income for the year		16,944	20,297

All of the total comprehensive income is attributable to the owners of the parent.

## Group balance sheet

	Note	2019 £'000	2019 £'000	2018 £'000	2018 £'000
Fixed assets		~	~	2	~
Intangible assets	8		4,925		7,472
Tangible assets	9		36,883		31,116
Investment in joint venture	10		6,992		6,445
Investments	10		19		19
			48,819		45,052
Current assets			·		
Stocks	11	115,894		94,273	
Debtors	12	25,193		23,000	
Cash at bank and in hand		1,044		836	
		142,131		118,109	
Craditara amounta fallina dua with	.i.				
Creditors: amounts falling due with one year	14	(25,232)		(24,091)	
Net current assets			116,899		94,018
Takal annua lan annua 11 d 112 d			1/5 710		120.070
Total assets less current liabilities			165,718		139,070
Creditors: amounts falling due afte	r				
more than one year	15		(66,329)		(55,628)
			•		, - ,
Provisions for liabilities	4.57		(0.00E)		(4.0.45)
Provision for other liabilities	17		(2,395)		(1 <u>,</u> 947)
Pension scheme	23		(411)		-
Net assets			96,583		81,495
Capital and reserves	4.0				
Called up share capital	19		214		214
Capital redemption reserve	20		137		137
Foreign exchange translation reserve			52		(95)
Retained earnings			96,180		81,239
Shareholders' funds			96,583		81,495

The financial statements were approved by the Board of Directors on 18 December 2019

Leonard S Russell Director

Company No: SC032696

## Company balance sheet

	Note	2019 £'000	2019 £'000	2018 £'000	2018 £'000
Fixed assets					
Intangible assets	8		4,925		7,472
Tangible assets	9		36,853		31,087
Investments	10		463		463
			42,241		39,022
Current assets		•	,		07,0
Stocks	11	114,950		93,594	
Debtors	12	25,145		23,360	
Cash at bank and in hand	12	330		179	
Caura de Saint and in mand					
		140,425		117,133	
Creditors: amounts falling due wit	hin				
one year	14	(24,812)		(23,999)	
·		<del>``</del>	115 (10		02 124
Net current assets			115,612		93,134
Total assets less current liabilities			157,853		132,156
Creditors: amounts falling due after more than one year	er 15		(66,329)		(55,628)
more than one year	10		(00,02)		(00,000)
Provisions for liabilities					44.0.40
Provision for other liabilities	17		(2,400)		(1,949)
Pension scheme	23		(411)		-
			88,714		74,579
Capital and reserves					
Called up share capital	19		214		214
Capital redemption reserve	20		86		86
Profit for year			14,135		18,174
Retained earnings brought forward			74,279		56,105
Shareholders' funds			88,714		74,579
WARRANT WAR VARVA A WAR WO					,- ,-

The financial statements were approved by the Board of Directors on 18 December 2019

Leonard S Russell Director

Company No: SC032696

The notes on pages 29 to 48 form part of these financial statements.

## Consolidated statement of cash flows

	Note	2019 £'000	2019 £'000	2018 £'000	2018 £'000
Cash flows from operating activities	3				
Operating profit Amortisation Depreciation (Gain) on sale of tangible fixed assets Gain on sale of investment in associate Pension scheme recovery payments Leave pay provision	8 9 2	23,714 2,547 2,376 (23) - (345) (14)		25,770 2,491 2,160 (15) (681) (314) 40	
Capital grant release Increase in stocks Increase in debtors Increase in creditors	11 12 14	(21,621) (2,193) 1,859		(8) (9,218) (3,186) 1,595	
Net cash inflow from operations			6,300		18,634
Corporation tax			(4,771)		(3,962)
Net cash generated from operations			1,529		14,672
Cash flows from investing activities Purchase of tangible fixed assets Purchase of brands and additional consideration for brand Sale of tangible fixed assets Sale of investment in associate	9 10	(8,154) - 38 -		(7,614) (570) 21 700	
Net cash used in investing activities			(8,116)	<del></del>	(7,463)
Cash flows from financing activities Interest paid Repayment of asset based lending Drawdown of asset based lending Decrease in other loans Dividend paid		(1,520) (14,500) 25,423 (758) (2,001)		(1,283) (62,572) 60,360 (2,194) (1,006)	
Net cash generated from/(used in) financing activities			6,644		(6,595)
Net increase in cash and cash equivalents			57		614
Foreign exchange translation			151		(112)
Cash equivalents at start of year			836		334
Cash equivalents at end of year			1,044		836

The notes on pages 29 to 48 form part of these financial statements.

## Consolidated statement of changes in equity

		Called up share capital and capital redemption reserve	Foreign exchange translation reserve	Retained earnings	Total attributable to owners of the parent £'000
At 1 October 2017		351	13	61,839	62,203
Profit for year		-	-	20,134	20,134
Pension scheme actuarial gain for year	23	- ·	-	327	327
Deferred tax on actuarial gain	23	-	. · ·	(56)	(56)
Retranslation of investments in				` '	` ,
overseas subsidiary		-	(107)	-	(107)
Dividend	7		, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	(1,006)	(1,006)
At 30 September 2018		351	(94)	81,238	81,495
Profit for year		<u>-</u>	_	17,752	17,752
Pension scheme actuarial loss for year	23	-	_	(865)	(865)
Deferred tax on actuarial loss	23	-	-	<b>`</b> 56	<b>`</b> 56
Retranslation of investment in					
overseas subsidiary		-	146	_	146
Dividend	7			(2,001)	(2,001)
At 30 September 2019		351	52	96,180	96,583

## Company statement of changes in equity

		Called up share capital and capital redemption reserve	Retained earnings	Total £'000
At 1 October 2017		300	56,105	56,405
Profit for year		-	18,909	18,909
Pension scheme actuarial gain for year	23	-	327	327
Deferred tax on actuarial gain	23		(56)	(56)
Dividend	7	. <del></del>	(1,006)	(1,006)
At 30 September 2018		300	74,279	74,579
Profit for year		-	16,945	16,945
Pension scheme actuarial gain for year	23	-	(865)	(865)
Deferred tax on actuarial gain	23	-	56	56
Dividend	7		(2,001)	(2,001)
At 30 September 2019		300	88,414	88,714

## Notes to the financial statements

#### 1 Turnover

2

The analysis of turnover by geography is as follows:

	2019 £'000	2018 £'000
United Kingdom	50,597	48,856
European Union	11,561	13,598
Rest of world	47,886	40,469
	110,044	102,923
The analysis of turnover by category is as follows:		
	2019 £'000	2019 £'000
Sale of goods	107,210	100,590
Rendering of services	2,834	2,333
	110,044	102,923
Operating profit		
The operating profit is stated after charging/(crediting):		
	2019	2018
·	£'000	€,000
Auditors remuneration:		•
Fees payable to the auditor for the audit of the company's annual accounts Fees payable to the company's auditor and its associates for other services:	46	40
Tax compliance services	9	11
Corporate governance	4	-
Operating lease commitments in respect of:		
Buildings	35	17
Plant	44	52
Depreciation	1,959	1,945
Amortisation	2,547	2,491
Gain on sale of fixed assets	(23)	(15) (681)
Gain on sale of investment in overseas associate  Foreign exchange gain	(42)	(681) (1)
Management charge received	(198)	(248)
1. Automorphis of the Composition of the Compositio	(2,3)	(2.10)

Cask depreciation is added to maturing whisky stock and released when the stock is drawn from the cask. This accounts for the difference between the profit and the loss charge and the amount recorded in fixed assets.

#### 3 Net interest

		2019 £'000	2018 £'000
	On asset based lending facility	1,401	1,146
	Other loans	116	111
	Share of net interest payable by joint ventures	41	21
		1,558	1,278
4	Other finance income / (costs)		
		2019	2018
		£'000	£'000
	Interest income on pension scheme assets	338	311
	Interest expense on pension scheme liabilities	(313)	(323)
		25	(12)

#### 5 Directors and employees

The aggregate emoluments and the average number of employees of the company and its wholly owned subsidiary during the year are shown below:

	. 2019 £'000	2018 · £'000
Wages and salaries	10,233	8,948
Social security costs Other pension costs	1,197 1,215	1,374 1,103
outer pension costs	<del></del> _	
	12,645	11,425
Average number of employees during year:		
, 8	2019	2018
	No	No
Administration	158	150
Production	32	30
	190	180
Remuneration in respect of directors was as follows:		
	2019	2018
	£'000	€,000
Emoluments	2,641	2,654

#### 5 Directors and employees (continued)

During the year one director (2018: one director1) participated in the defined benefit pension scheme. Two directors participated in the defined contribution scheme (2018: two).

The amounts set out above include remuneration of the highest paid director as follows:

	2019 £'000	2018 £'000
Emoluments	659	662

The accrued pension entitlement of the highest paid director at the year-end was £nil (2018: £nil). The accrued lump sum on retirement is £nil (2018: £nil).

The key management personnel are the directors of the business.

#### 6 Tax on profit on ordinary activities

	2019 £'000	2018 £'000
United Kingdom corporation tax	4,303	4,764
Overseas corporation tax	288	92
Share of tax charge on joint ventures and associates	129	197
Corporation tax adjustment in respect of prior years	(11)	(12)
Total current tax	4,709	5,041
Deferred tax:		
Current year charge	465	272
Prior year adjustment	-	7
Deferred tax on pension scheme liabilities	(28)	51
1	5,146	5,371

#### 6 Tax on profit on ordinary activities (continued)

rax on profit of ordinary activities (continued)		
	2019 £'000	2018 £'000
Profit on ordinary activities before taxation	22,898	25,505
Profit on ordinary activities multiplied by standard rate of corporation tax in the UK of 19.0% (2018: 19.0%)	4,351	4,846
Effects of: Fixed asset differences Expenses not deductible for tax purposes Income not taxable for tax purposes Other tax adjustments reliefs and transfers Other timing differences Pension scheme deferred tax adjustment R&D expenditure credits Overseas subsidiary timing and rate differences Difference in tax charge within joint venture and UK corporation tax rate Corporation tax adjustment in respect of prior years Deferred tax adjustment in respect of prior years Deferred tax rate difference between provision at 17% and tax rates of 19.0% (2018; 19.0%)	237 531 (135) 78 (8) (28) 1 184 1 (11)	188 529 (283) 88 (4) 51 1 (14) 6 (12) 7
Current tax charge for year	5,146	5,371
Dividends  Paid during the year	2019 £'000 2 001	2018 £'000
Paid during the year	2,001	1,006

On 26 October 2018, the directors declared an interim dividend of £9.35 per share (2018: £4.70).

#### 8 Intangible fixed assets

Group and Company	Brands £'000
Cost At 1 October 2018 Additions	15,312
At 30 September 2019	15,312
Amortisation At 1 October 2018 Charge for the year At 30 September 2019	7,840 2,547 10,387
Net book amount at 30 September 2019	4,925
Net book amount at 30 September 2018	7,472

Amortisation of intangible fixed assets is included in administrative expenses

#### 9 Tangible fixed assets

Group						Assets in the	
	Heritable property	Fixtures & office equipment			equipment	course of construct	Total
	£'000	£'000	£'000	£'000	£'000	₹,000	£'000
Cost							
At 1 October 2018	10,305	4,034	559	17,092	9,339	2,915	44,244
Additions	529	621	63	2,083	641	4,217	8,154
Transfers	1,750	-	-	-	-	(1,750)	-
Foreign exchange							
difference	-	6	-	-	-	-	6
Disposals		(4)	(131)				(135)
At 30 September 2019	12,584	4,657	491	19,175	9,980	5,382	52,269
Depreciation	4 004	2024	0.10				44.450
At 1 October 2018	1,821	2,026	340	4,112	4,829	-	13,128
Provided in the year	245	427	_ 94	730	880	-	2,376
Foreign exchange		0					0
difference	-	2	(120)	-	-	-	(120)
Disposals		<del>-</del>	(120)		<del>-</del>		(120)
At 30 September 2019	2,066	2,455	314	4,842	5,709		15,386
Net book amount at							
30 September 2019	10,518	2,202	177	14,333	4,271	5,382	36,883
~	-	-		-			-
30 September 2018	8,484	2,013	219	12,980	4,510	2,915	31,116
_			<del></del>				66-1111

The tangible fixed assets are eligible assets under the bond and floating charge. There are no fixed securities.

#### 9 Tangible fixed assets (continued)

Company	Heritable property £'000	Fixtures & office equipment £'000	Motor vehicles £'000	Casks £'000	Plant & equipment £'000	Assets in the course of construct -ion £'000	Total £'000
Cost							
At 1 October 2018 Additions Transfers	10,305 529 1,750	3,981 605	559 63	17,092 2,083	9,339 641	2,915 4,217 (1,750)	44,191 8,138
Disposals			(131)				(131)
At 30 September 2019	12,584	4,586	491	19,175	9,980	5,382	52,198
Depreciation							
At 1 October 2018	1,821	2,002	340	4,112	4,829	-	13,104
Provided in the year	245	412	94	730	880	-	2,361
Disposals			(120)				(120)
At 30 September 2019	2,066	2,414	314	4,842	5,709	-	15,345
Net book amount at	40 540	0.450	455	44 222	4 054	r 200	26.052
30 September 2019	10,518	2,172	177	14,333	4,271	5,382	36,853
30 September 2018	8,484	1,979	219	12,980	4,510	2,915	31,087

The tangible fixed assets are eligible assets under the bond and floating charge. There are no fixed securities.

#### 10 Fixed assets investments

Total fixed asset investments comprise:

•	Group		Company	
	2019	2018	2019	2018
	€,000	£'000	£'000	₹,000
Interests in subsidiaries	-	-	194	194
Interest in joint venture undertaking	6,992	6,445	250	250
Other fixed asset investments	19	19	19	19
	7,011	6,464	463	463

#### 10 Fixed assets investments (continued)

At 30 September 2019, the company had interests in the following subsidiaries:

Subsidiary undertaking	Class of share capital held	Proportion held	Country of incorporation	Nature of business
Edinburgh Gin Distillery*	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Ian Macleod & Company Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Ian Macleod Distillers India Private Limited	Ordinary	100%	India	Distribution
Lang Brothers Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Hedges & Butler Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Wincarnis Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Peter J Russell & Company Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Scottish Independent Distillers Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Spencerfield Spirit Company Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading
Wm Maxwell (Scotch Whisky) Limited	Ordinary	100%	Scotland	Non-trading

<sup>\*</sup> Indirect holding via Spencerfield Spirit Company Limited.

All of the companies incorporated in Scotland have their registered office address at Russell House, Dunnet Way, Broxburn, West Lothian, EH52 5BU. The registered office for Ian Macleod Distillers India Private Limited is E13/21, DLF Qutab Enclave-1, Gurgaon, India.

The year-end of Ian Macleod Distillers India Private Limited is 31 March and is therefore not coterminous with the group year end. As the results are not material to the group at this stage, they are based on the audited figures to 31 March 2019 plus and minus subsequent management figures. The remaining subsidiaries have year ends co-terminus with that of the company.

#### The Company

Investments in subsidiaries £'000

Cost and net book value

At 1 October 2018 and 30 September 2019

194

The investments in subsidiaries have no impairment provisions.

#### 10 Fixed assets investments (continued)

#### Joint venture undertaking and associate:

At 30 September 2019, the company had an interest in the following joint venture undertaking

	Class of share capital held	Proportion held	Country of incorporation	Nature of business
Joint venture undertaking: Broxburn Bottlers Limited	Ordinary	50%	Scotland	Bottlers of Spirits

The financial year end of the Joint Venture is 31 December which is not coterminous with the group. As a result, the group equity accounts the results of its Joint Venture undertaking based on the audited financial statements for the year ended 31 December 2018 and the results drawn up for the period to 30 September 2019. The following information is extracted from the audited financial statements and management statements prepared to 30 September 2019.

The group's shares of the results, assets and liabilities of the joint venture are:

	Year ended	Year ended
	30 September	30 September
	2019	2018
	£'000	£'000
Turnover	5,685	4,743
Profit before taxation	676	1,004
Taxation	(129)	(197)
Profit after taxation	547	807
Fixed assets	7,975	6,340
Current assets	5,840	4,146
Gross assets	13,815	10,486
Liabilities due within one year	(6,609)	(3,870)
Accruals and deferred income	(214)	(171)
Gross liabilities	(6,823)	(4,042)
	6,992	6,445

#### 10 Fixed assets investments (continued)

Joint venture undertaking and associate (continued):

The cost of the Group's investment in its joint venture comprise:

	2019 £'000	2018 £'000
Cost Group's share of post-acquisition reserves	250 6,742	250 6,195
	6,992	6,445
Other fixed asset investments		
		€,000
Cost and net book value at 1 October 2018 and 30 September 2019		19

The investment is a minority holding of shares in the Scotch Whisky Heritage Centre Limited; an unlisted company which trades as the Scotch Whisky Experience.

#### 11 Stocks

	Group		Company	
	2019	2018	2019	2018
	£,000	£'000	£'000	£'000
Raw materials and consumables	3,245	3,370	3,245	3,370
Maturing whisky stocks	106,657	85,017	106,657	85,017
Finished goods	5,992	5,886	5,048	5,207
	115,894	94,273	114,950	93,594

Stock recognised in cost of sales during the year as an expense was £29,937,000 (2018: £27,443,000).

An impairment loss of £411,000 (2018: £485,000) was recognised in cost of sales against stock during the year for slow moving and/or obsolete stock.

The total carrying value of stock held is secured to the company's bankers under a bond and floating charge.

#### 12 Debtors

	Group		Company							
	2019	2019	2019	2019	2019	2019	2019	2018	2019	2018
	£'000	£'000	€,000	£'000						
Trade debtors	20,133	20,568	19,937	20,426						
Amounts owed by group undertaking	-	-	205	604						
Amounts owed by joint venture undertaking	3,976	1,606	3,976	1,606						
Other debtors	233	167	176	65						
Prepayments	851	659	851	659						
	25,193	23,000	25,145	23,360						

An impairment loss of £47,000 (2018: £311,000) was recognised against trade debtors. Trade debtors are secured to the company's bank under a bond and floating charge.

#### 13 Financial instruments

	Group		Company	
	2019	2018	2019	2018
	£'000	£'000	£'000	£'000
Carrying amount of financial assets:				
Cash and debt instruments measured at				
amortised cost	25,386	23,177	24,624	22,880
			<del></del>	
Carrying amount of financial liabilities:				
Measured at amortised cost	84,674	74,688	84,281	74,597
•			<del></del>	

Financial assets comprise all debtors excluding prepayments plus cash. Financial liabilities include all current and long-term creditors except for accruals and capital grants.

#### 14 Creditors: amounts falling due within one year

0010
2018
€,000
679
6,655
100
4,443
2,359
561
118
5,030
4,054
23,999

#### 14 Creditors: amounts falling due within one year (continued)

Other loans include amounts due to directors and their immediate families of £3,296,000 (2018: £3,391,000) (see note 25). The balance of £nil (2018: £663,000) is due as additional consideration to the vendors of the subsidiary acquired in 2016.

#### 15 Creditors: amounts falling due after more than one year

Group and Company	•	
	2019	2018
	£,000	₹,000
Asset based lending facility	66,329	55,628

The asset based lending is secured by a sole floating charge which primarily relies on the value of inventory, it is then secured on trade debtors and any other assets of the business.

#### 16 Borrowings

	Group and company	
	2019	2018
	£'000	£'000
Within one year		
Overdraft	901	679
Other loans	3,296	4,054
	4,197	4,733
After two and within five years		
Asset based lending	66,329	55,628
	70,526	60,361

The asset based lending facility bears interest at 1.35% over three month LIBOR. The other loan balance relating to amounts due to directors and their immediate families and bears interest at 2.25% over LIBOR.

#### 17 Provisions for other liabilities

The	group
THE	group

<b>3</b> 1	Deferred Tax (note 18) £'000	Leave Pay £'000	Total £'000
At 1 October 2018	1,825	122	1,947
Additions	-	(14)	(14)
Origination and reversal of timing			
differences	463	-	463
Foreign exchange differences	(1)	-	(1)
At 30 September 2019	2,287	108	2,395

#### The company

	Deferred Tax (note 18) £'000	Leave Pay £'000	Total £'000
At 1 October 2018	1,827	122	1,949
Additions	-	(14)	(14)
Origination and reversal of timing differences	465	-	465
At 30 September 2019	2,292	108	2,400

The leave pay provision represents holiday balances accrued as a result of services rendered in the current period and which employees are entitled to carry forward. The provision is a measure of the salary cost payable for the period of absence.

#### 18 Deferred taxation

#### Deferred taxation:

	Group £'000	Company £'000
At 1 October 2018 Charge for year	1,825 462	1,827 465
At 30 September 2019	2,287	2,292

#### 18 Deferred taxation (continued)

The deferred taxation provided at 17% (2017: 17%) relates to:

	Group		Company	
	2019	2018	2019	2018
	£'000	£'000	£'000	€,000
Accelerated capital allowances	1,845	1,445	1,850	1,455
Short term timing differences	418	348	418	348
Other timing difference	24	24	24	24
	2,287	1,817	2,292	1,827

#### Factors affecting current and future tax charges

The Finance (No.2) Act 2015 includes legislation which will reduce the rate of corporation tax to 19% from 1 April 2017 and to 18% from 1 April 2020. The Finance (No.2) Act was substantially enacted on 26 October 2015.

A further reduction to 17% with effect from 1 April 2020 has been substantially enacted in Finance Act 2016 on 15 September 2016. The recognised deferred tax balances have been re-measured at 17%.

Deferred taxation asset on the Pension Scheme Liability is recorded under the Pensions note (note 23).

#### 19 Share capital

	2019 £'000	2018 £'000
Authorised 250,000 Ordinary shares of £1 each	250	250
Allotted, called up and fully paid Ordinary shares of $£1$ each	214	214

The shares carry full equal voting rights and equal participation rights.

#### 20 Reserves

#### Capital redemption reserve

	Group £'000	Company £'000
At 1 October 2018 and 30 September 2019	137	86

#### 21 Capital commitments

Capital commitments entered into by the group and company in respect of land and buildings at 30 September 2019 amounted to £933,000 (2018: £220,000). Capital commitments for plant and machinery amounted to £472,000 (2018: £374,000).

#### 22 Commitments under operating leases

As at 30 September 2019, the group and company have future annual commitments under non-cancellable operating leases which expire in less than one year of £Nil (2018: £23,000). Annual commitments in respect of leases expiring between later than one year and not later than five years is £44,000 (2018: £28,000).

#### 23 Pensions

#### Defined contribution scheme

The company contributes to Group Personal Pension funds for the benefit of the employees.

#### **Defined Benefit Scheme**

The company sponsors the Ian Macleod Distillers Retirement and Death Benefits Scheme which is a UK based defined benefit arrangement. The scheme is administered by an independent trustee with the assets held by them.

The last full actuarial valuation of the scheme was carried out by a qualified independent actuary as at 1 March 2017 which has been updated to September 2019. The major assumptions used by the actuary are shown below.

Pension costs are assessed in accordance with the advice of a qualified actuary using the projected unit method. The assumptions which have the most significant effect on the results of the valuations are those relating to the rate of returns on investments and the rates of increase in salaries. It was assumed that the investment returns would be 3.7% per annum and that salary increases would average 4.4% per annum and that no members would withdraw from service prior to retirement age.

The assets of the scheme had a market value at 1 March 2017 of £13,988,000. The actuarial value of the assets was sufficient to cover 102% of the value of the benefits that had accrued to members after allowing for expected future increases in earnings.

The contributions made by the employer over the financial year have been £533,000 (2018: £564,000). The company pays contributions at a rate of 42.5% (2018: 42.5%) of pensionable pay plus recovery payments of £300,000 per annum (2018: £300,000). The current year rates were set at the last triennial valuation effective as at 1 March 2017. The anticipated contributions payable in the 2019 financial year, based on the 2017 actuarial valuation, are £508,000.

#### 23 Pensions (continued)

The evaluation of the scheme's financial position as at 30 September 2018 gave rise to a pension scheme asset (this year; liability). The company's aspiration, with the cooperation of the trustee, is to manage the scheme over the medium term so that the liabilities are transferred to other parties. To achieve this additional funding over and above the financial position arrived at by application of FRS102 is very likely to be required. Thus in 2018, the company applied an asset ceiling so that the scheme assets matched the scheme liabilities.

#### The actuarial assumptions applied to the scheme are:

	2019	2018	2017	2016	2014
Retail price inflation (RPI)	3.4%	3.4%	3.4%	3.3%	3.2%
Consumer price inflation (CPI)	2.5%	2.5%	2.5%	2.4%	2.3%
Salary increases	3.9%	3.9%	3.9%	3.8%	3.7%
Rate of discount	1.8%	2.9%	2.6%	2.4%	3.8%
Allowance for pension in payment increases of:					
RPI or 5% per annum with a minimum of 3% if less	3.5%	3.0%	3.0%	3.0%	3.0%
RPI or 2.5% if less	1.8%	2.5%	2.5%	2.4%	2.4%
Revaluation of deferred pensions of RPI or 5% per annum if less	3.5%	3.0%	3.0%	3.0%	3.0%
Allowance for commutation of pension for cash at retirement	12.5%	12.5%	12.5%	12.5%	12.5%

The mortality assumptions adopted at 30 September 2019 imply future life expectancies at the age of 65 of:

	Male	Female
Member retiring at 60 in 2019	25.9 years	27.9 years
Member retiring at 60 in 2039	27.0 years	29.2 years

#### Present values of scheme liabilities, fair value of assets and deficit

	£'000	2018 £'000
Fair value of scheme assets Present value of scheme liabilities	12,668 (13,163)	11,477 (10,787)
(Deficit) / Surplus in scheme Effect of asset ceiling Deferred tax on scheme liability at 17% (2018: 17%)	(495) - 84	690 (690)
Pension scheme (liability) / asset	(411)	_

#### **Pensions (continued)**

Analysis of change in effect of asset ceiling	2019 £'000	2018 £'000
Effect of asset ceiling at beginning of period Interest on the effect of the asset ceiling Change in effect of asset ceiling, excluding interest	690 - (690)	- - 690
Effect of asset ceiling at end of period		690
The assets in the scheme are as follows:	2019 £'000	2018 £'000
Equities	6,346	6,083
Bonds	2,710	2,181
Property	1,607	1,263
Cash and Gilts	2,005	1,950
Pension scheme asset	12,668	11,477

None of the fair values of assets shown above include any of the company's financial instruments or any property occupied by, or other assets used by, the company.

#### Reconciliation of opening and closing balances of the defined benefit obligation:

	2019 £'000	2018 £'000
Scheme liabilities at beginning of year	10,787	12,591
Current service costs	188	250
Interest cost	313	323
Remeasurement arising from changes in assumptions	2,063	(731)
Remeasurement arising from changes in experience	(35)	(148)
Benefits paid, death in service insurance premiums and expenses	(153)	(1,498)
Scheme liabilities at end of year	13,163	10,787

#### 23 Pensions (continued)

Reconciliation of opening and closing balances of the fair value of plan assets:

	2019	2018
	€,000	£'000
Scheme assets at beginning of year	11,477	11,962
Interest income	338	311
Actual return on scheme assets	473	138
Contributions by employer	533	564
Benefits paid, death in service insurance premiums and expenses	(153)	(1,498)
Scheme assets at end of year	12,668	11,477

The actual return on the scheme assets over the year ending 30 September 2019 was a gain of £811,000.

Total expense recognised in the profit and loss account is:

Total expense recognised in the profit and loss account is.		
	2019	2018
	£'000	£'000
Current service cost	188	250
Interest cost	313	323
Expected return on scheme assets	(338)	(311)
Total operating charge	163	262
Movement in deferred tax on pension scheme liability during year:		
1 , 87	2019	2018
	£'000	£'000
Deferred tax asset on deficit at start of year	-	107
Recognised in the profit and loss account	28	(51)
Recognised in statement of comprehensive income	56	(56)
Deferred tax asset on deficit in scheme at end of year	84	

#### 24 Contingent liabilities, guarantees, and other financial commitments

There were no contingent liabilities in the current or prior year.

#### 25 Transactions with related parties

,	2019 £'000	2018 £'000
Supplies of goods and services to joint venture Supplies of finished goods and services by joint venture Management charges on joint venture	16,198 32,885 198	14,471 32,352 248
Sales to associates	-	205
Loans from directors and their immediate family Interest payable on loans to directors and their immediate family	3,296 103	3,391 111
Dividends paid to Leonard Russell and his immediate family	2,001	1,006

Balances outstanding at the year end with the joint venture are disclosed in notes 12 and 14.

The company has taken advantage of the exemption available under FRS 102 not to disclose intra group transactions with wholly owned subsidiaries.

The key management personnel are the directors of the business.

#### 26 Ultimate controlling party

The ultimate controlling party of the company is Leonard S Russell, by virtue of his majority shareholding.